EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2015

O Prefeito do Município de Campos Novos – SC, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e

alterações posteriores, torna público que se acha aberto a realização de Licitação nº XX/2015, na

modalidade de Leilão, Edital de Leilão Público nº 001/2015, que realizará no dia 07 de agosto de

2015, às 09h30, nas dependências da Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Urbanismo, situada

na Rua Genoval Alves Sampaio, 90, Bairro Santo Antônio, Campos Novos, SC. O credenciamento dos

participantes será feito das 09h00 às 09h30,  e só poderão dar lances e permanecer no local do

Leilão, os credenciados.

O Leilão será para alienação de veículos, equipamentos, máquinas, materiais e sucatas

em geral, no estado de conservação em que se encontram, considerados inservíveis para a

Administração.

I – Bens a serem alienados:

Nº DESCRIÇÃO DO LOTE Valor

Mínimo

–R$

Lote 01 01 veículo VW Gol 1.0, ano 2007, modelo 2008 , cor branca, placas MDP

2464, álcool e gasolina, chassi nº. 9BWCAO5W08P018692 , RENAVAN

924463643.

17.000,00

Lote 02 01 veículo VW Voyage 1.6 Trend , ano 2009, modelo 2010,cor branca, placas

MGA 8737, álcool e gasolina, chassi nº. 9BWD605U6AT102786 , RENAVAN

174182074.

26.000,00

Lote 03 01 caminhão Ford Cargo 1215, basculante, ano 1996, modelo 1996,cor branca,

placas LXM 6594, diesel, chassi nº. 9BFXTNAF8TDB52054 , RENAVAN

651039096.

45.000,00

Lote  04 01 caminhão Ford Cargo 1215, basculante, ano 1996, modelo 1996, cor branca,

placas LYC 0147, diesel, chassi nº. 9BFXTNAF7TDB51686 , RENAVAN

657128376.

45.000,00

Lote  05 01 caminhão Mercedes Benz L 1113, tanque, ano 1976, modelo 1976, cor

branca, placas MEP 4349, diesel, chassi nº. 34404112311173, RENAVAN

552745880.

30.000,00

Lote  06 01 micro ônibus Mercedes Benz, ano 1979, modelo 1979, cor branca, placas

LYH 6497, diesel, chassi nº. 30830411426377, RENAVAN 552935182.

29.000,00

Lote  07 01 motocicleta Yamaha YBR 125E, ano 2000, modelo 2001, cor Branca, placas

MEX 1310, gasolina, chassi nº. 9C6KE0100100234455 , RENAVAN

751122386.

3.500,00

Lote  08 01 veículo WV Gol Special, ano 2005, modelo 2005, cor branca, placas MEZ

2302, gasolina, chassi nº. 9BWCAO5Y05T104587, RENAVAN

850063558.

13.000,00

Lote  09 01 veículo Fiat Uno Mille Way Economy, ano 2010, modelo 2011, cor branca,

placas MHH 5346, gasolina, chassi nº. 9BD15844AB6474010, RENAVAN

213266610.

21.000,00

Lote 10 01 veículo Kia Besta GS Grand, ano 2001, modelo 2001, cor branca, placas

MBT 7242, diesel, chassi nº. KNHTS732217050945, RENAVAN

755760220.

27.000,00

Lote 11 01 Veículo VW Voyage 1.6, ano 2013, modelo 2013, cor branca, placas MLB

3783, álcool/gasolina, chassi nº. 9BWDB45U7DT302619, RENAVAN

534076718.

32.200,00

Lote 12 01 Veículo I/GM Corsa Super W, ano 2001, modelo 2001, cor vermelha, placas

MBH 7843, gasolina, chassi nº. SAGSD35401R129044, RENAVAN

759863563.

11.250,00

Lote 13  Secretaria Municipal de Saúde

 Geladeira – Cadeiras odontológica – Balança infantil – Máquina de Escrever –

Monitor – Televisão – Teclado – Estabilizador – Impressora – Cadeira de rodas

CPU – Estufa – Autoclave – Maca Ginecológica – Sonar – Fotopolirimizador

4.000,00

Lote 14  Secretaria Municipal de Saúde

 Cadeira odontológica -  Masca ginecológica –  Aquecedor – Balança Infantil –

Estante de Ferro – Máquina de escrever – Pia – Cadeira de Rodas – Monitor –

Impressora – Bebedouro – Autoclave  - Lixeiros – Sonar.

3.000,00

Lote 15 Secretaria Municipal de Saúde

 Balança Infantil – Prateleira – Cadeira Odontológica – Maca – Compressor de

Ar – Televisão – Computador – Estufa – Mesa – Ventilador – Monitor –

Aparelho de Pressão – Teclado – CPU – Balança antropométrica – Suporte para

Soro -  Balança – Nebulizador – Sonar – Estabilizador – Maca Ginecológica –

Mouse – Porta de Ferro – Aquecedor – Caixa de Som – Retroprojetor –

Estetoscópio – Otoscópio – Impressora – Nobreak – Máquina de Escrever –

Centrífuga – Ar Condicionado – Furador

5.000,00

Lote 16 FHDJA – Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio

 Aparelho de Mamografia – Mesa de Ortopedia – Mesa Cirúrgica – Centrífuga

de Roupas – Carro para transporte de alimentos – Autoclave – Secadora de

roupas – Aparelho de Densitometria – Cama – Ventilador – Balança – Maca –

Ar condicionado – Cartucho de Toner laser – Cartucho jato de tinta – Medidor

de Glicose – Aquecedor – Aspirador cirúrgico – Bisturi eletrônico – Cabo

monitor cardíaco – Caixa comutadora – Caixa de Som – Calculadora de bobina

- Caneta para bisturi – computador – estetoscópio – Fio guia -  Fonte ATX –

Furadeira – Guilhotina – Impressora – Monitor cardíaco – Mouse – Pedal

acionador de bisturi – sensor de dedos para oxímetro – Sonar fetal – Teclado –

Telefone com fio – Telefone sem fio – Cabos para aparelho de radiologia –

Luminária de emergência – Furador de papel – Grampeador – Moto Elétrico –

Toalheiro para papel toalha.

3.000,00

Lote 17 Secretaria Municipal de Educação

 Aparelho de DVD – Aparelho de Fax – Aparelho Microsystem – Telefone –

Aquecedor – Calculadora – CPU – Estabilizador – Forno elétrico – Impressora

– Lava Jato – Liquidificador – Máquina de costura – Máquina de Escrever –

Mouse – Microondas – Monitor – Relógio ponto – Retroprojetor –

Transformador – Teclado – Televisão – Ventilador – Video Cassete – Scanner

de mesa – Notbook .

3.000,00

 I – Lotes

 Lote nº. 01 ao nº.12, estão depositados na Secretaria de Obras, na rua Genoval Alves  Sampaio,

nº 90,   bairro Santo Antônio, e estarão disponíveis a partir das 8 horas do dia 06/08/2015 -
Telefone (049) 3541 0003 – Jean

 Lote nº13 - depositado na Escola Novos Campos, na rua Assis Camargo Costa, antigo

Seminário, Telefone: (049) 35412.2738 – Rosângela

Lote nº14 - depositado  na Unidade Básica de Saúde do Bairro Aparecida, na Av. Sagrado

Coração de Maria, bairro Nossa Senhora Aparecida, Telefone: (049) 3541.0205 ou 49 -9933.4433 -

Nelson de Paula

Lote nº 15- depositado no ECO Ponto – Rua João Gonçalves de Araújo, próximo a Mecânica

Palavro. Telefone (049) 9912.4960  - Canuto

Lote nº16 - depositado na Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio na rua Nereu Ramos 379,

centro, Telefone (049) 3541.0700 -Marliese

Lote nº17 -  depositado na Secretaria de Educação na rua Assis Camargo Costa, antigo

Seminário, Telefone: (049) 3541.2738 - Rosângela

II – Disposições Gerais:

1. Os veículos, equipamentos, máquinas, materiais e sucatas em geral, objetos do presente Leilão,

serão arrematados pelo maior lance oferecido, à vista ou mediante sinal de 30% como garantia.  O

saldo deverá ser pago até a data da retirada, devendo ocorrer dentro de 10 (dez) dias consecutivos do

leilão.

2. O pagamento do saldo restante, para aqueles que optarem, deverão ser realizados através de

depósito bancário identificado, nas contas correntes indicadas no item  nº 03 do presente Edital;

2.1 - Serão comprovados os pagamentos dos lotes, através do comprovante de depósito, direto

no caixa da agência bancária de cada conta indicada;

2.2 - Não serão aceitos como comprovação, depósitos efetuados em caixas eletrônicos.

3. Os Lotes de números: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, e o  Lote 17 são propriedade da

Prefeitura Municipal de Campos Novos, sendo que os recursos provenientes da alienação dos

mesmos, devem ser depositados na Caixa Econômica Federal, agência nº 0851, conta corrente nº 8-

2, em nome da Prefeitura Municipal de Campos Novos – Alienação de Bens Móveis e Imóveis.

3.1 – O Lote nº12 é de propriedade do FUNREBOM, sendo que os recursos provenientes da

alienação dos mesmos, devem ser depositados no Banco do Brasil, agência 0685-8, conta corrente

nº 29.064-1, em nome do FUNREBOM – Fundo de Reequipamento dos Bombeiros -  Alienação de

Bens Móveis e Imóveis.

 3.2 O Lote nº 16 é de propriedade da Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio, sendo que os

recursos provenientes da alienação dos mesmos, devem ser depositados no Banco do Brasil,

agência nº 0685-8, conta corrente nº 194057-0, em nome da FHJA – Alienação de Bens Móveis e

Imóveis.

3.3 – Os Lotes nº 13, 14 e 15 são de propriedade do Fundo Municipal de Saúde, sendo que os

recursos provenientes da alienação dos mesmos, devem ser depositados no Banco do Brasil,

agência nº 0685-8, conta corrente nº 17.559-5, em nome da Fundo Municipal de Saúde – Alienação

de Bens Móveis e Imóveis.

Descumpridos os prazos para integralização do valor de arrematação, perderá o arrematante, em

favor do Município, a importância do sinal, ficando o Município totalmente liberado para proceder a

nova venda, independente de notificação ou interpelação de qualquer natureza.

4. Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias consecutivos, após o leilão, para a retirada dos bens

arrematados, findo este prazo, ficará o arrematante sujeito ao pagamento de uma taxa de

permanência de 2% ao dia, calculada sobre o valor da venda, até o 30º dia consecutivo, da data da

arrematação, quando então, a venda será considerada nula e os veículos, equipamentos, máquinas,

materiais e sucatas em geral, revertidos ao Patrimônio Público, sem que caiba indenização ao

arrematante.

5. Os veículos, equipamentos, máquinas, materiais e sucatas em geral, serão leiloados no estado em

que se encontram, não cabendo ao Município, qualquer responsabilidade quanto ao conserto,

reparos ou providências referente ao transporte dos veículos, equipamentos, máquinas, materiais e

sucatas em geral vendidas através do presente Leilão.

6. Não serão aceitas reclamações posteriores à arrematação, nem devolução, pedidos de restituições de

quantias ou abatimentos de preço, quaisquer que sejam os motivos alegados.

7. Os arrematantes não poderão através de aquisições, compensar créditos existentes com esta

Municipalidade.

8. O Município poderá agrupar ou retirar quaisquer veículos, equipamentos, máquinas, materiais e

sucatas em geral do leilão a seu exclusivo critério até o momento de sua realização.

9. Fica vedada a participação de funcionários e pessoas diretamente vinculadas aos quadros funcionais

da Administração Municipal de Campos Novos, direta ou indireta, na arrematação dos veículos,

equipamentos, máquinas, materiais e sucatas em geral, do presente leilão.

10.  A partir de 15 de julho de 2015, das 13:30 às 17:30h,  os interessados podem visitar ou examinar os

Lotes do presente leilão, nos locais de depósito, citados no item  I – Lotes, do presente edital.

11. O arrematante terá um prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para regularização de transferência

de propriedade, sendo que as despesas correrão exclusivamente por sua conta.

12. Onde este Edital de Leilão Público for omisso, prevalecerão os termos da Lei nº 8.666/93 de

21/06/93, independente de menção expressa.

.

Nelson Cruz

Prefeito Municipal